Hoc Nouitij animo prorsus insideat, se assiduo contra præcipitem proprietum sensu torrentem enixurum, se eorum aliquando obtremperaturum imperijs, qui domi suę forsitan paruisserent, viliora fe obiturum officia, quæ alacri, & prompto animo sunt obeunda. Si hac

mente, hoc animo compositus Religiosam vitam capessit, ut hæc omnia iuslus efficiat, & eo se confirmet proposito, ut quæcumque aduersa, difficultia, & aspera, Dei, & suæ salutis causa sibi existimet toleranda; Age, quicunque ille sit Adolescens, Macte animo, & virtute, certamen cum Dæmone, cum sæculo, cum proprio sensu impavidè in eas, intrepidè decerta, certissimā tibi victoriam pollicemur, atque haud dubio ominamur præfigio futurum ut præclarè emeritis Religionis stipendijs in cœlo æterna corona laureatus triumphes.

Caterū si religionem adeat, ut mundi molestias, domesticas curas, egestatem, & rerum humanarum difficultates declinet; sciat iste, se in Religione maiores curas, & acerbiores difficultates offensurum. Mutet igitur eam intentionem, qua omnia bona opera inficiuntur; Si lumen, quod in te est, tenebræ sunt, ipse tenebræ quantæ erunt? Hoc est, si finis haud rectus erit, operationes ad finem minus rectæ erunt: lumen, inquit D. Augustinus, bonam intentionem mentis, qua operamur, tenebras autem ipsa opera appellat.

Postquam Nouitius suam animi deliberationem, & causam, qua Religiosus efficitur declarauerit; suæ ætatis etiam annos receascat, morbos, si qui delitescunt, conditionem, studia, natalia detegat: an inter Clericos, vel laicos desideret cooptari. In his corporis vires, & robur requiritur, in illis acre ingenium, perspicax, vividum, docile, idoneum ad disciplinas.

Deferer

Deferer præterea de bonis, & probatis moribus testimonia; in quo potissimum considerandum, an frequentauerit sanctissima sacramenta; an rerum spiritualium habeat aliquam cognitionem. Danda viterius opera est, ut nostras constitutiones, regulas, viuendi rationē prænoscat; ut onus, quod est subiturus animo multo ante concipiatur. Peruidendum ne aliquo corporis virio sic deformis ita, ut vel risum excitat, vel commiserationem moueat; sacerdotē enim maximè dedecet in sacrosancto Missæ sacrificio corporis aliquam deformitatem.

Si posterioris alicuius viri suffragio enixus aliquis moliri religionis sibi ingressum deprehendatur; difficultius isti, & cautius aditus patet Congregationi; potentiorum enim clientela tu comparatur, cum aliquod latet impedimentū.

Nostris porrò constitutionibus Religionis auditu prohibentur omnino, qui alterius Religionis habitum per quantulamcunque moram detulerint. Qui verò omnia requisita habuerint, & apti cognoscentur ad Religionis onera perferranda, non statim admittantur; sed per aliquod tempus experiantur Patres; an spiritus ex Deo sit, nec ne: Differendo enim Diuo Gregorio teste, crescunt bona desideria, sin minus languefcunt; & si adscribendi in ordinem nostrum desiderium magis efferuesceret; tum Adm. R. Patris Generalis iussu, ad conuentuale capitulum de eorum receptione referatur. Et quia nostra Congregatio paupertate premitur, qui admittetur, si per eorum fortunas licebit, pro aliamentis

mentis anni probationis soluat. Ceterum ea omnia seruentur, quæ de Nouitijs sacrum Concilium Tridentinum præscribit.

## DE NOVITIORVM Magistro.

**O**ptaremus equidem, si humanæ naturæ conditio pateretur, ut aliquis humanū fere prætergressus fastigiū, cœlestem in terris vitam ageret, nostris Nouitijs educandis, & imbuenda iuuentutis eum virum præceptorem accersere, qui planè cœlestibus esset virtutibus adornatus.

Deposceret enim præstantissimum religiosæ perfectionis institutum, virum omnibus virtutibus insiginem, & ijs animi dotibus conspicuum, quæ illum humana sorte nobiliorem indicaret. Nam si regendis quibuscumque animalculis logè omnium præstantissimum hominem ductor præficiamus; quid ni ad gubernandos, cœlestibusquæ virtutibus imbuendos, cœlestis homo, & humana nobilitate excelsior, & excellentia præstantior esset aduocandus? Enim verò, si ijs præceptionibus informare debet adolescentes, quibus per viarum veluti compendia ducentur ad cœlum, & ijs virtutibus instruere, quibus præculti diuinis oculis placere possint, certè non solum omnium peritissimus, sed exultissimus esse debet. Hinc sapientissime magnus ille Basilius sensit, tum demum monasterium optimè se habere, cum Monacis præ-

fici-

sicutur prudenter, & instituendæ virtutibus iuuentuti melior. Quamobrem in huiusmodi magistro eligendo, quam oculatissimi erunt superiores nostri, ex qualibet enim mala alterius cuiuscunque officij administratione temporale aliquid damnum, quod facile reparari posse impendet; ex mala verò iuuentutis educatione, spiritualis imminet ruina, & huiusmodi malum, quod vix unquam queat profligari; latius quippe serpit, in posteros manat, totamq; Congregationem in perniciem trahit deplorandā, ac proprio occasu conuolut.

Nouitijs itaque virtutibus informandis iij erunt præficiendi, qui spectabilis vita, & probitatis inter nos habentur.

Quia verò, vt dicebamus, isti planè diuini, ac cœlestes esse non possunt, & homines cum sint, aut humana prorsus dediscere nequeat, & passiones conuellere, aut omnia possint hauiisse prudentiæ præcepta, ideo, vt optimam iuuentutis in via Domini informandæ ineant institutionem, hæc monita iuuerit subiecisse.

Nouitorū igitur Magister cum primis studebit se humiliter agnoscere, vt se ipsum diligenter excutiat, propriosquæ defectus exploret; cognitio enim sui ipsius maximè necessaria est a liorum curam gerenti. Nam cum alios corrigerere beat, a se ipso sunt prius ea omnia tollenda virtus, ac prorsus extirpanda, quorum voluerit alios coarguere, ne eadem sibi exprobre tur, illudquæ euangelicum dictum obiiciatur. Quid vides festucam in oculo fratri tui, &

trabem

trabem in oculo tuo non vides? Quin etiam Magistri praeuentis exempla magis ad virtutē impellunt, & ad suadendum sunt efficaciora. iuxta illud philosophi dictum: longum iter per verba; breve & efficax per exempla, homines quippe amplius oculis, quam auribus credunt.

Ex hac sui ipsius cognitione duæ præcipue virtutes emanabunt; Humilitas, & mansuetudo, in quibus totius huius officij summa consistit, & optima, ac prudens iuuentutis institutio innitur.

Mansuetudine primum opus est iuueni præceptoris, ut nativos eorum defectus, prauas propensiones, & vitia naturæ æquiori animo sciat tolerare, eademque paulatim cum ætate crescentia, maxima comitate, & prudentia norit resecare, non agresti modo, aut violento cum illis ager; magis enim exasperantur iuueni animi sapè, tantum abest, ut emendentur, seueram adeo, ac rigidam disciplinam perosif. Quin non satis fiderent præceptoris iuuenili adhuc sensu vigente, & sæculi reliquijs, quæ tenacius adhaerent, obnitentibus.

Interdum erit illorum erroribus conniuendū dissimulandæ sapè iuveniles leuitates: maxima dexteritate, & prudentia opus erit, ut sciat comitate seueritatem condire, ne acerbitas seueritatis lenimen superet comitatis, & plagam faciat ampliorem; quæ aliquando placidis est lenienda verbis, aliquando acri reprehensione ut cunque sananda.

Degendus verò erit Adolescenti suis moribus,

bus, ut suis met oculis videat; quam multis egat medicamentis, quibus ab animi illa infirmitate conualescat.

Benignus, & facilis sit Magister, & moribus, & natura, ut si aliquando Iuvenum irritantibus erroribus, acrius, & vehementius sit in illos in, uehendum, se tamen semper ab ira protus alienum ostendat, & ab omni animi passione, quæ suspectum eum reddat minus bene propenso erga illos esse animo: atque ita arguat, & corripiat, ut iporum se causa id facere planè compertum habeant.

Mansuetudinem individua veluti comes sequitur humilitas, quæ in Nouitorum Magistro adeò debet effulgere, ut nihil in alijs virtutibus se profecisse putet, si hæc sola desit, & alias minùs splendescere, nisi Humilitatis ornamenti adscierint. Minime suæ tantum prudentiæ, aut doctrinæ confidat; nam sapè experientia compertum est, viros alioquin doctissimos, maxime prudentiæ, atque solertiæ, instituendis Adolescentibus in ijs, quæ sunt pietatis, & spiritus, nihil, aut parum admodum profecisse, virtute Humilitatis absente; alios verò minoris scientiæ, & doctrinæ, sed Humilitatis ornamento præstantiores in Iuuentutis educatione ista, quæ ad pietatem, & spiritualem profectum promovet, uberrimos fructus attulisse: Apertissimum scilicet argumentum, hoc esse Dei, non humanæ prudentiæ, ac sapientiæ opus, qui humilibus adstat, & superbis resistit.